Amplius ad principale arguitur sic. Ista consequentia non valet hoc est risibile ergo hoc est homo. et tamen hic arguitur per regulam igitur regula falsa: consequentia tenet et antecedens probatur. et demonstro antechristum per si hoc quo posito consequens est falsum et antecedens est verum. quia antechristus potest ridere igitur antechristus est risibilis patet consequentia quod risibile et posse ridere conuertuntur. **Secundo** arguitur sic. aliquid est risibile quod non est homo igitur si homo et si risibile non se mutuo formaliter inferunt. consequentia patet et antecedens probat. nam aliquis asinus est risibilis et nullus asinus est homo igitur aliquid est risibile quod non est homo. consequentia patet et antecedens probat. quod aliquis asinus est alicuius risibilis sine alicuius hominis. quare et tamen. **Tertio** arguitur sic. Isti duo termini conuertuntur homo vel asinus et homo. et tamen non sequitur omnis asinus est homo vel asinus igitur omnis asinus est homo: quare regula est falsa. consequentia tenet cum minor et maior probat quod omnis homo est homo vel asinus et omnis homo vel asinus est homo igitur illi termini conuertuntur. **Ad** hec respondet ad primum quod si risibile potest dupliciter sumi partialiter ampliative: vel nominaliter. si primo modo non conuertitur cum si homo sed cum si posse ridere. Si autem nominaliter teneatur conuertitur cum si homo. quod equivalet tali complexio aliquid quod est aptus natus ridere. et sic argumentum non procedit. **Ad** secundum nego illud: aliquid est risibile quod non est homo secundum intellectum datum. et cum dicitur asinus est risibilis et non est homo. igitur et tamen. si si risibilis tenetur in obliquo negatur consequentia. si autem in recto concedo consequentiam et nego antecedens. **Ad** tertium nego quod si homo et si homo vel asinus conuertuntur: et cum dicitur. omnis homo est

homo vel asinus concedo. et omnis homo vel asinus est homo. dico quod si totum distinctum est subiectum neganda est illa propositio. si autem subiectum dicitur precise si homo concedatur ipsa. et per hoc non probatur quod illi termini conuertuntur. quia oportet quolibet illorum universaliter verificari posse de altero quod liter non est in proposito.

Quarta regula est ista ab uno correlatio ad rellatum quod ratione totius extremi et secundi adiacentis categorialis et consequentia significantibus iuxta compositionem suorum terminorum est bonum argumentum. unde bene sequitur. dupliciter est igitur dimidius est et e contra. simile est igitur alicui simile est et e contra. **Et** notanter dico ab uno correlatio. quod virtus et vicium sunt relativa et non sunt correlativa. quod virtus refertur ad virtuosum et non ad vicium: similiter vicium terminatur in viciosum et non in virtutes. **Dicit** secundo notanter secundi adiacentis. quod respectu tertij implicite vel explicite non valet consequentia. quod non sequitur dimidius est pedale igitur dupliciter est pedale. nec e contra nec sequitur dimidius mensurat vel cognoscit igitur dupliciter mensurat vel cognoscit. **Dicit** tertio ratione totius extremi. quod non sequitur pater barbatus est igitur filius barbatus est vel filia barbata est. et sic de alijs. **Contra** istas regulam arguitur sic. pater et filius sunt correlativa secundum Aristotem. et tamen non sequitur. pater est igitur filius est nec e contra. igitur et tamen. consequentia patet cum maior et minor probat. quia stat quod pater habeat filiam et non filium. si quod filius habeat matrem et non patrem. **Secundo** arguitur sic. ista sunt correlativa secundum Aristotem. in partibus scia et scibile: et tamen non sequitur scia est igitur scibile est. igitur et tamen. consequentia patet et antecedens probatur pro minor. quia de vacuo est scia in quarto philosophorum de infinito in tertio. et sic de multis alijs quorum nullus est vel potest esse. igitur et tamen. **Similiter** non sequitur scibile est igitur scia eius est. quod quadratura circuli est scibilis sed nondum scita per Aristotem. in partibus capitulo de relatione igitur non est scia eius. Similiter multa sunt de quibus non est scia aliqua. **Tertio** arguitur sic. ex regula sequitur quod ex quo libet relativo sequitur suum correlativum. consequens est falsum. quod iste terminus idem est terminus relativus et non habet correlationem cum quolibet referat ad aliud et sic non habet relationem ad aliud extremum. quare et tamen. **Ad** hec respondetur ad primum dicit primo quod illi termini pater et filius non sunt termini correlativi nec ista fuit intentio Aristoteli. quod illi termini essent correlativi: sed quod ille res que sunt pater et filius sunt correlativae non quidem discursive vel illative sed per quasdam habitudines incipientes in uno et terminatas in alijs. pater. n. paternitate est pater que fundatur in patre et incipit in ipso et terminatur in filio: filius autem filiatione est filius incipiente fundametaliter in filio et terminata in patre: eodem modo dicatur si pater haberet filias et non filium et si filius haberet matrem et non patrem. **Et** tunc incidit questio quare ergo noluit philosophus dicere de terminis. dico quod ipse voluit dicere unum istorum trium. videlicet quod si pater et si filius sunt correlativa sumendo ipsos significantive: pro utroque sexu. Ita quod si pater significat indifferenter patrem vel matrem et ille terminus filius indifferenter significat filium vel filiam sicut ille terminus corum vel avis indifferenter significat vtrumque sexum. **Secundus** intellectus potest esse: quod ipse voluit quod si pater et si filius essent correlativa cum quadam limitatione. videlicet pater filij et filius patris. et isto modo ista sunt correlativa pater filie et filia patris: mater filij et filius matris: et tunc ab una ad reliquum est bonum argumentum et e contra. **Tertius** intellectus est quod homini termini simplices non sunt correlativi sed talia distincta. videlicet pater vel mater filius vel filia ita quod bene sequitur pater vel mater est igitur filius vel filia est et e contra. etiam sequitur pater est igitur filius vel filia est sed non e contra. Similiter sequitur filius est igitur pater vel mater est sed non e contra. **Ad** secundum argumentum dicit quod correlativorum quedam sic se habent quod unus existentia necessario requirit existentiam alterius simul cum ipso: quedam vero non sic requirunt sed solum presentialiter presentive vel saturative secundum importationes significantis ipsa.

Exemplum p̄mi pater vel mater filius vel filia: impossibile enim patrem esse quia pro illo instanti sit filius vel filia: similiter impossibile est filium esse quia pro illo instanti sit pater vel mater. Similiter est dicendum de duplo et dimidio simili et dissimili equale et inaequale. Exemplum secundi ut prius et posterius generans et generatus causa et causatum: stat enim prius esse sine suo posteriori et e contra: similiter stat generans esse sine suo generato et e contra: stat enim causa sine suo causato et e contra. **D**ico igitur quod relatione que sunt signa p̄morum relativorum a parte rei se mutuo inferunt respectu cuiuscumque verbi de secundo adiacente s̄m exempla superiora posita de presenti et de preterito vel futuro. sequitur enim pater vel mater est ergo filius vel filia est. sequitur etiam pater vel mater fuit vel erit igitur filius vel filia fuit vel erit: similiter duplum fuit vel erit igitur duplum fuit vel erit vel e contra. Sed relatione signa relativorum secundo modo dictorum non sic se inferunt sed quodlibet illorum sumptum cum verbo de presenti secundi adiacentis infert aliud cum eodem et altero verbo distinctum iuxta exigentiam importatam per ipsorum verbum: nec sequitur prius est igitur posterius: nec sequitur e contra: sed bene sequitur prius est igitur posterius est vel erit similiter sequitur posterius est igitur prius est vel fuit. similiter non sequitur generans est igitur generatus est: nec e contra: sed bene sequitur generans est igitur generatus est vel erit: et sequitur generatum est igitur generans est vel fuit. et sic dicatur de causa et causato. **P**er hoc igitur potest dici ad argumentum quod stat scientia esse sine scibile et e contra. Ideo non sequitur scientia est igitur scibile est: nec e contra. nec hoc est contra regulam. quia bene sequitur scientia est igitur scibile est vel potest esse: similiter scibile est igitur scientia est vel potest esse: et si fiat limitatio ut scientia vacui est: debet concludi igitur vacuus est vel est imaginabile. et sic de infinito dicatur. **A**lter potest dici pro solutione istius argumenti quod isti termini scibile et sensibile de quibus loquitur philosophus in capitulo de relatione possunt sumi active et passive: si active scibile idem est quod aliquid potens scire et sensibile aliquid potens sentire: passive vero sensibile idem est quod aliquid potens sciri et scibile aliquid potens sciri. **D**ico ergo quod sumendo illos terminos primo modo non sunt illi correlativi scientia et scibile sensus et sensibile. sed secundo modo: nec contra hoc vadit argumentum. quia sumendo illos terminos primo modo bene sequitur scientia est igitur scibile est: quia bene sequitur scientia est igitur eius subiectus est igitur scibile est. verum est tamen quod non sequitur scibile est igitur scientia est: sed bene sequitur igitur scientia est vel potest esse. propter ampliationem importatam per istos terminos scibile: secus autem est de illis terminis sensus et sensibile qui se mutuo inferunt mediante hoc verbo est. **H**ec responsio bona est sed non vadit ad textum: scribitur enim sic. scibile sublatum simul aufert scientiam: scientia vero non aufert scibile. Nam si scibile non sit non est scientia: scientia vero si non sit nihil prohibet esse scibile: et de sensu ait infra: nam sensibile interemptum simul perimit sensus: sensus autem sensibile non simul perimit. Ex quibus patet quod philosophus sumit in textu sensibile et scibile active et non passive. **T**ertio modo potest responderi quod non fuit intentionis Aristotelem. quod illi termini eant correlativi scientia et scibile: et sensus et sensibile sed de ipsis facit mentionem iuxta opinionem aliorum ipsos reprobando unde posita propter tate una relativorum s̄m opinionem illorum: quod sunt simul natura arguit contra illam per longum processum: non respondendo ad argumenta propria: sed bene voluit quod illi essent correlativi sciens et scientia sentiens et sensatio. quare etc. **P**ro solutione tertij argumenti est notandum quod duplex est relatio. videlicet ratio et realis. Relatio realis est illa que nunquam dependet ab intellectu sicut relatio patris ad filium. Relatio rationis est illa que dependet ab intellectu sicut relatio mentalis que est inter illos terminos duplum et dimidium simile et dissimile et sic ultra. **I**tem relatio dupliciter sumitur communiter et stricte communiter